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byudvikling, der kunne finde sted, faktisk 
ville finde sted. Vi ved jo, at væksten er be- 
grænset i disse år, og det ville betyde, at man 
opløste al planlægning, at man stoppede en 
fornuftig redning af landsbyerne. 

(Kort bemærkning). 

Svend Erik Hovmand (V): 
Det er naturligvis rigtigt, at man ikke her- 

fra generelt kan sige, at alle landsbyer må 
bygge 3 huse, det er jeg enig med ministeren 
i. Så siger ministeren: vi må se den konkrete 
sag, vi kan ikke udtale os generelt. Jo, det 
kan vi. Vi kan udtale os generelt på den må- 
de, at vi giver udtryk for, hvorvidt man vil 
acceptere, den lokale selvbestemmelsesret. 
Hvis man lokalt ønsker det, hvis kommune 
og amt lokalt er enige, eller hvis bare kom- 
munen ønsker det og de overordnede hensig- 
ter med regionplanen i øvrigt opfyldes, altså 
at der kun bruges af den vækst, som region- 
planen giver mulighed for at bruge, kan det 
da være regeringen, folketinget og amtsrådet 
totalt ligegyldigt, om man ønsker at sikre en 
enkelt landsby med 2, 3, 4 eller 5 huse om 
året i en periode inden for den kvota, man 
nu har i den pågældende kommune? Jeg kan 
da ikke rigtig se, at man ikke skulle kunne få 
et generelt tilsagn fra ministeren her i dag 
om, at hvis man kun bruger af den kvota, 
som kommunen har fået, er det i orden. Det 
vil jeg gerne høre om ministeren kan be- el- 
ler afkræfte. 

(Kort bemærkning). 

Thorndahl (FP): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om det 

ikke er sådan, når man skal udforme en 
landzonelokalplan, at de to ting, man sådan 
principielt kan gøre, det er noget med, at 
man ligesom kan foretage en afrunding af 
den eksisterende bebyggelse, og at man også 
kan fastsætte i lokalplanbestemmelserne nog- 
le minimumsgrundstørrelser, der kan medfø- 
re, at nogle af de eksisterende ejendomme 
kan udstykkes. Men det er imidlertid givet, 
at hvis man gør det, begynder det at komme 
ind i kvoteringen inden for kommuneplanen 
og inden for regionplanen. Det får altså, som 
hr. Svend Erik Hovmand anførte, en vis ef- 
fekt, for man kan selvfølgelig ikke bruge 

kvotaen to gange. Det må på en eller anden 
måde udtrykkes i den planlægning, man har. 

Men kan ministeren principielt bekræfte, 
at det, man i princippet vil kunne gøre, når 
man ikke taler egentlig byudvikling, som mi- 
nisteren også har været inde på, for de min- 
dre landsbyer, er at foretage en afrunding i 
de pågældende landsbyer og fastsætte en -mi- 
nimumsgrundstørrelse, der giver mulighed 
for en vis udstykning i landsbyerne i landzo- 
nelokalplanen? 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
Jeg kan desværre ikke give et og samme 

svar på den uddybning af spørgsmålet, som 
hr. Svend Erik Hovmand gav, for hr. Svend 
Erik Hovmand spørger både om, hvorvidt 
den enkelte kommune kan gøre det, hvorvidt 
den enkelte kommune sammen med amtet 
kan gøre det, og hvorvidt den enkelte kom- 
mune sammen med amtet og i overensstem^ 
melse med regionplanlægningen kan gøre 
det. 

De spørgsmål kan jo ikke besvares ens, 
fordi det, jeg siger, er, at vi skal først god- 
kende nogle regionplaner. Hvem har lavet 
dem? Dem har amtet lavet i samarbejde med 
kommunerne. Så må man gå ud fra, at der er 
overensstemmelse mellem kommunerne og 
amtet om, hvordan de ønsker regionen ud- 
viklet. Hvis det så godkendes af ministeren r- 
eller regeringen, for de andre sektormyndigr 
heder skal også se på sagen, men jeg skal 
foretage den endelige godkendelse -  betyder 
det, at man har de retningslinjer, ud fra hvilr 
ke man kan udarbejde kommuneplanerne. 
Hvis de kommuneplaner så udarbejdes i 
overensstemmelse med regionplanerne, får 
kommunerne selvfølgelig mulighed for at 
bestemme udviklingen i deres eget område i 
overensstemmelse med amtet, sådan som hr. 
Svend Erik Hovmand også spørger om. Er 
de så i overensstemmelse med regionplaner-: 
ne, kan kommunerne altså bestemme, hvor 
de vil placere disse huse inden for denne 
planlægning. 

I den nuværende situation, hvor region- 
planerne ikke er godkendt, er det, vi har la- 
vet dette lovforslag om at give kommunerne 
nogle yderligere bemyndigelser nu med det 
samme, inden vi har fået godkendt region- 
planerne. Det er noget meget begrænset, som 
hr. Thorndahl også siger, og som jeg også 


